
 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目   

 

建设单位（盖章）：     台州郎鑫机械有限公司              

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 5 月 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  I 

目  录 

一、 建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
中“中片的中部产业社区”，项目主要生产机械配件、电子产品等，属于中部产业社区中所

提到的汽摩及零配件类产业，且本项目用地为工业用地，符合《台州市滨海工业区总体规

划（2008-2030）》相关要求。 

2.2.4 台州市环境功能区划 

根据《台州市环境功能区划文本（报批稿）》2015.8，本项目位于“台州湾循环经济环

境重点准入区（1001-Ⅵ-0-1）”，为重点准入区，详见附图 6。 

（一）基本概况 

面积：124.9km2。 

位置：位于椒江三甲街道、路桥蓬街镇、金清镇东部。涉及十塘村、九塘村、盐业

村等村庄。主要为台州市东部新区围垦范围，东至十一塘海防大堤。 

自然环境：滩涂平原区，现状用地性质仍以滩涂和耕地为主。 

（二）主导功能及目标 

环境功能定位：提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风险。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅳ类标准或相应水环

境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土壤环境

质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）3 类标准或相应



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  18 

声环境功能区要求。 

（三）管控措施 

允许符合其产业导向的各类工业项目建设，但需严控三类工业数量和排污总量。新建

二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

北区中心城区内及其他人口聚集区内禁止新建、扩建、改建二类三类工业项目，现有

三类企业要限期搬迁关闭。 

北片椒江区块（横向疏港大道以北）以缝制设备、电子电器、普通机械为主导产业，

南片开发区区块（横向疏港大道以南）以汽车摩托车配件、塑料模具、新材料、电子信息

等制造业和高新技术产业为主。城市建设区主要为产业区提供完善的高级金融、研发、商

贸、行政管理、文化娱乐、医疗等公共服务职能。 

工业园区开发建设过程中应制定实施产业发展规划，明确各园区发展目标、产业定位、

产业类型及发展重点。严格制定产业准入标准，鼓励新材料、高端装备制造、节能环保、

电子信息等产业，在专业园区以外禁止新增医化、制革、造纸、拆解等重污染行业。其中

医药行业严格按照台州市医药产业发展规划和医药产业环境准入指导意见要求进行管控。 

严格执行实施畜禽养殖禁养区、限养区规定。合理规划居住区与工业功能区，限定三

类工业空间布局范围，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离

带，确保人居环境安全。 

加强环保基础设施建设，区内生活污水和工业废水应接管纳污，确保达标排放；危险

废物全部进行无害化处理。对区内重点污染企业进行实时监控，建立污染源数据库，开展

环境风险评估，消除潜在污染风险。加强土壤和地下水污染防治。最大限度保留区内原有

自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；除防洪、航运为主要

功能的河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和河湖

水生态（环境）功能。 

（四）负面清单 

禁止准入属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目及《台州湾循

环经济产业集聚区产业导向及投资指导目录》中规定的禁入和限制类的工业项目。 

规划符合性分析：本项目位于台州湾循环经济环境重点准入区内，主要从事机械配

件和电子产品加工生产。项目不属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类

项目及相关投资指导目录中规定的禁入和限制类的工业项目，也不属于《台州市环境功能

区划文本（报批稿）》2015.8 中负面清单范畴；项目落实各项环保措施后，各污染物均能

达标排放。故本项目建设符合台州市环境功能区划要求。 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  19 

2.3 台州市水处理发展有限公司 

台州市水处理发展有限公司成立于 1999 年，位于椒江三甲十塘，占地约 5.97hm2，

现有一期和二期工程，总计污水处理规模为 15 万 m3/d，中水处理 5 万 m3/d。  

一期工程于 2003 年底建成，设计处理规模为污水 5 万 m3/d，二期工程建成后，原有

一期工程化工废水全部进入二期污水处理厂处理，目前，一期工程主要处理常规市政污水

（生活污水和一般工业废水），处理后的尾水则作为二期工程回用水工程的水源。二期工

程于 2010 年 8 月建成，设计处理规模为污水 10 万 m3/d 和 5 万 m3/d 中水回用工程，包括

市政污水和工业废水（含化工），尾水通过管道排放台州湾。  

（1）一期工程 

处理规模：污水处理 5 万 m3/d； 

进水性质：市政污水； 

服务范围：椒江区椒南片城区七大污水系统即江滨路及外沙路、东环大道、市府大道、

机场路、枫南路、岩头工业区及学院路污水系统（新中心片），其他系统主要纳污范围岩

头工业区、市政府片、区政府片及外沙片，共约 16.9km2。处理工艺见图 2-1。 

市
政
污

水

格

栅

沉
砂

池

一
段
生
化

池

一
段
沉
淀

池

二
段
生
化

池

二
段
沉
淀

池

排
水
泵

房

二期
中水
处理

系统

超越
PAC

一段污

泥泵池

二段污

泥泵池

污泥缓

冲池

污泥脱

水机房
泥饼

外运
 

图 2-1 一期工程污水处理工艺流程图 

一期工程设计进出水水质见表 2-1。 

表 2-1  一期工程设计进出水水质 

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP 

进水（mg/L） 6～9 600 180 220 60 7 

出水（mg/L） 6～9 120 30 30 25 1 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  20 

（2）二期工程 

处理规模：污水处理 10 万 m3/d，中水处理回用 5 万 m3/d； 

进水性质：市政污水（8 万 m3/d）、化工废水（2 万 m3/d）；  

服务范围：学院路系统、洪家、葭沚、下陈、滨海起步区及岩头工业区附近 2010 年

前新增的规划用地区域，约 45km2。 

二期工程包括污水处理和中水系统两部分，其中污水处理部分 2013 年 10 月已批复正

在进行提标改造，改造前后的工艺流程有所变化。具体见图 2-2、图 2-3。 

化工废水 粗格
栅及
进水

泵房

细
格

栅

沉
砂

池

混
合

井

细
格

栅

沉
砂

池

调
节

池

水
解

池

混合反应

沉淀池

泥饼外运
污泥脱

水机房

污泥缓

冲井

污泥浓

缩池

一段生化池

一段沉淀池

二段生化池

二段沉淀池

二次提升

泵站
加砂高效

沉淀池

反硝化

滤池
接触池

排放泵

房

出水

一段
污泥

泵房

二段
污泥

泵房

市政污水

碳源

活性炭、PAC、PAM

碳源加氯提标改造拟新建单元

 

图 2-2 二期工程污水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  21 

一
期
出

水

提
升
泵

房

混
合
反
应

池

沉
淀

池

滤

池

臭
氧
接
触

池

活
性
炭
滤

池

中
水

池

管网
至用

户

送
水
泵

房

反吹洗泵、

风机房

臭氧

加氯间污泥调节池

污水处理系统

加药间

 

图 2-3 二期工程中水系统工艺流程图 

二期工程设计进水水质见表 2-2。 

表 2-2  二期工程设计进水水质 （单位：mg/L） 

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

进水 
化工区工业废水 900 300 400 100 10 

其他市政污水 420 175 280 25 6 

出水 100 30 30 15 3 

二期工程原出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

二级标准。根据中共浙江省委文件《中共浙江省委浙江省人民政府关于全面实施“河长制”

进一步加强水环境治理工作的意见》（浙委发[2013] 36 号），所有污水处理厂执行一级 A

标准。台州市水处理发展有限公司已经对二期工程进行提标改造，目前已经完成提标改造，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（3）三期工程概况 

三期工程设计处理规模为 10 万 m3/d，拟采用改良 A/A/O+混凝沉淀过滤处理工艺，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。该工

程已通过环评批复（浙环建[2014]40 号），根据《关于提高污水处理厂出水排放标准有关

问题协商会议纪要》（专题会议纪要[2015]54），将台州市水处理发展有限公司三期工程建

设作为全市执行污水处理厂出水排放达到准 IV 类标准的试点工程，目前该工程已落实，

当前出水水质能够达到准 IV 类标准要求。 

（4）近期出水水质数据 

台州市水处理发展有限公司 2018 年 12 月的出水水质状况见表 2-3。 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  22 

表 2-3  台州市水处理发展有限公司近期出水水质统计 

监测日期 
设计日处理

量（t/d） 

进口流量

（t/d） 
监测项目 出水浓度 标准限值 是否达标 

2018.12.7 100000 94893 

pH 值 7.09 6~9 达标 

BOD5 0.9 10 达标 

CODCr 23 30 达标 

总磷 0.04 0.5 达标 

氨氮 0.33 1.5 达标 

石油类 0.07 1 达标 

动植物油 0.11 1 达标 

由表 2-5 可知，台州市水处理发展有限公司目前出水水质均已达到《台州市城镇污水

处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准Ⅳ类标准，其余指标满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  23 

三、 环境质量状况 

3.1 建设项目所在区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

（1）区域环境空气质量达标情况 

根据环境空气功能区划分，本项目所在区域为环境空气二类区，环境空气质量执行

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。本次评价引用《台州市环境质量报告

书（2017 年）》公布的相关数据，台州市区大气基本污染物达标情况见表 3-1。 

表 3-1   区域环境空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度

（µg/m
3） 

标准限值 

（µg/m
3） 

占标率

（%） 
达标情况 

SO2 
年平均浓度 6 60 10.00 达标 

第 98 百分位数日平均浓度 14 150 9.33 达标 

NO2 
年平均浓度 24 40 60.00 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 52 80 65.00 达标 

PM10 
年平均浓度 59 70 84.29 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 114 150 76.00 达标 

PM2.5 
年平均浓度 33 35 94.29 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 66 75 88.00 达标 

CO 
年平均浓度 700 - - 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 1100 4000 11.00 达标 

O3 

年平均浓度 96 - - 达标 

第 90 百分位数日 8h 平均

浓度 
143 160 89.00 达标 

由上表可知，大气基本污染物年评价指标中的年均浓度和相应百分位数日平均或 8h

平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中浓度限值的要求，项目

所在区域为环境空气质量达标区域。 

（2）区域环境空气质量现状情况 

根据环境空气质量功能区分类，项目拟建地属二类区，环境空气质量执行《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准。项目所在区域环境空气质量现状引用宁波谱尼测

试技术有限公司于 2017 年 9 月 24 日-9 月 30 日，对月湖雅苑 G1 和杰克铸造中心 G2 的

大气环境常规污染因子检测数据，具体数据见表 3-2。 

表 3-2 常规大气污染因子监测数据及评价结果     单位：mg/m
3
 

检测 

点位 

检测 

日期 

检测结果 

SO2 

小时均值 

NO2 

小时均值 

PM10 

日均值 

TSP 

日均值 

CO 小时

均值 

月湖 2017.9.24 0.012~0.023 0.022~0.036 0.127 0.179 0.5~0.9 



台州郎鑫机械有限公司年产 200 万件机械配件和电子产品的基本建设项目                       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司  24 

雅苑
G1 

2017.9.25 0.010~0.028 0.025~0.036 0.128 0.164 0.4~0.8 

2017.9.26 0.011~0.026 0.025~0.041 0.119 0.172 0.4~0.8 